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کنم    ابتدای این یادداشت باید به این موضوع اشاره 
که ساختار اقتصاد ایران از اساس بر سه بخش »دولتی«، 
کنون دولت ها  »خصوصی« و »تعاونی« تعریف شده است اما تا
نتوانسته اند حمایت کافی از تعاونی ها داشته باشند یا زمینه 
لازم را برای گسترش بخش خصوصی فراهم کنند. باتوجه به 
اینکه هر دولتی که سرکار می آید در مورد بهبود هر سه بخش 
کارآمد  شعارهایی می دهند ولی عدم به کارگیری مدیرانِ 
باعث شده که این بخش ها نه به خوبی تفکیک شوند و نه 
به شکوفایی برسند. بررسی تحقق این شعار نباید به پایان 
سال موکول شود، بلکه لازم است دستگاه هایی که به نوعی 
به  بررسی هایی  باید در  این موضوعات درگیر هستند  با 
کنند و بعد از عیب جویی راه حل  این چالش ها رسیدگی 
گر نهادهای اجرایی و  ارائه دهند. توجه داشته باشید که ا
نظارتی هر شش ماه بررسی های میدانی از روند پیشرفت ها 
و موانع موجود را به صورت برخط منتشر کنند. باید به این 
موضوع هم اشاره کنیم که بررسی میزان تحقق وعده ها هم 
باید به صورت برخط به شهروندان ارائه شود تا در نهایت به 
که این رویکرد منطقی  چالش های کنونی برخورد نکنند چرا
و منصفانه نیست. دستگاه های مسئول موظفند در طول 
خصوصی  بخش  به  اقتصادی  امور  گذاری  وا برای  سال 
بالادستی مانند  اسناد  و در چارچوب  کنند  برنامه ریزی 
برنامه های پنج ساله و چشم انداز بیست ساله کشور حرکت 
، نظارت مستمر مجلس شورای اسلامی  کنند. در این مسیر
نیز نقش کلیدی دارد. در اینجا نهاد ریاست جمهوری تنها 
 » نیست و نهادهای نظارتی مانند »سازمان بازرسی کل کشور
و همچنین »مجلس شورای اسلامی« باید نظارت دقیق تری 
بر روند اجرایی شدن سیاست های اقتصادی داشته باشند. 
هنوز اقدام ملموسی برای سپردن کارها به مردم و بهره گیری 
از ظرفیت های مردمی انجام نشده است. طی ۱۴ تا ۱۵ سال 
گذشته، نام گذاری سال ها بر اساس مسائل اقتصادی بوده، 
اما دولت ها و مجالس، اهتمام کافی در این زمینه نداشته اند. 
کشور  اقتصادی  حرکت  برای  راهنمایی  سیاست ها  این 
محسوب می شود. اما متأسفانه دولت ها به جای چابک سازی 
و کوچک سازی ساختارهای خود، روند فربه تر شدن را در 
پیش گرفته اند و این مسأله مانعی برای اجرای سیاست های 
مردمی سازی اقتصاد به شمار می آید. در پایان باید اعلام کنم 
کنون هیچ آماری درباره برنامه های اقتصادی  که متاسفانه تا

وجود ندارد. 

 راه حل های بهبود اقتصاد
سخــن روز

فریاد جهان برعلیه اسرائیل 
بزرگداشت  ستاد  رئیس  شریف،  رمضان 
گفت: »طوفان  انتفاضه و روز جهانی قدس 
و  جنایتکار  رژیم  ماهیت  و  واقعیت  الاقصی 
حامیان آن را نشان داد و اینها ارزش استقامت 
و پایداری مردم فلسطین و غزه و جبهه مقاومت 
را به همگان نشان داد و جا دارد به ابعاد مقاومت 
مردم فلسطین در روز قدس اشاره شود و چهره 
فریبکار آن ها را نسل جدید ما و دنیا ببینند. 
امام  توسط  قدس  روز  نام گذاری  ابتدای  از 
خمینی)ره( این روز مایه خیر و برکت برای مردم 
گاهی مردم دنیا بوده است. همه  فلسطین و آ
دنیا علیه رژیم صهیونیستی فریاد می زنند و 
حتی دانشجویان و اساتید و بزرگان کشورهای 
حامی اسرائیل علیه جنایات رژیم صهیونیستی 

اقدام کردند.«

قالیباف 4  قانون را ابلاغ کرد
رئیس مجلس شورای اسلامی چهار قانون را 
برای اجرا ابلاغ کرد. محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسلامی در نامه ای به مسعود 
پزشکیان رئیس جمهور مطابق اصل ۱۲۳ قانون 
اساسی، چهار قانون را به رئیس جمهور ابلاغ 
۱-قانون فهرست  ح زیر است.  که به شر کرد 
تصویب نامه های قانونی نامعتبر دوره فترت، 
ساماندهی  ۲-قانون   .۱۴0۳/۱۱/۱۵ مصوب 
وضعیت حوزه های انتخابیه و تعداد نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، مصوب ۱۴0۳/۱۲/۱. ۳- 
قانون فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه 
تجارت، مصوب ۱۴0۳/۱۱/۱۵. ۴- قانون اصلاح 
پیوست )۱( و )۲( سند الحاقی ۱۳7۵ )۱996( 
معاهده پیشگیری از آلودگی دریایی ناشی از 

تخلیه پسماند و سایر مواد مصوب ۱۴0۳/۱۲/۱.

 عدم تکرار ناترازی زمستان
مهرداد لاهوتی، نماینده لنگرود در مجلس 
از  ناشی  را  امسال  زمستان  در  برق  ناترازی 
که دیگر تکرار نخواهد  سهل انگاری دانست 
شد و گفت: »ناترازی تابستان بین ۱۲ تا ۱۵ هزار 
مگاوات است، اما مردم نگران نباشند، زیرا 
تابستان  و  نمی شود  تکرار  زمستان  ناترازی 
۱۴0۴ نیز بهتر از سال های گذشته خواهد بود. 
وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران اهل 
کرات در همه دولت ها ادامه  کره است. مذا مذا
کنون نیز با سه کشور اروپایی در حال  داشته و ا
کره نمی کنیم.  کره هستیم؛ البته با آمریکا مذا مذا
آمریکایی ها زیاده خواهی نداشته باشند و برای 
صنایع دفاعی و موشکی ما شرط تعیین نکنند. 
قطعا سال آینده سال متفاوتی در معادلات 
سیاسی و اقتصادی کشور خواهد بود و وضعیت 

حوزه های اقتصادی بهتر می شود.«

 اوکراین و امنیت انگلیس
کید بر  کی یر استارمر، نخست وزیر انگلیس با تا
تامین امنیت اوکراین نوشته است: »میل روسیه 
به تجاوز به سواحل ما هم رسیده است. بنابراین، 
صراحتا می گویم که امنیت بریتانیا از اوکراین آغاز 
می شود. ما باید نشان بدهیم که تنها راهکار 
برای جنگی غیرعادلانه، صلحی عادلانه است که 
کمیت ملی اوکراین پایبند و پشتیبان آن  به حا
امنیتی واقعی باشد. این هفته، اوکراین به واسطه 
توافق با آمریکا در جده نشان داد که خواهان 
کنون باید حملات خود را  صلح است. روسیه، ا
یک بار برای همیشه متوقف کند و نشان دهد 
که آماده آتش بس است. رهبران اروپا و سراسر 
جهان را با یک هدف آشکار گرد هم خواهم آورد.«

دیدار اولیانوف و گروسی
در  روسیه  نماینده  اولیانوف،  میخائیل 
سازمان های بین المللی در وین در پیامی در 
صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس از دیدار 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی  با رافائل 
انرژی اتمی خبر داد. اولیانوف اعلام کرد که با 
گروسی درباره طیفی از مسائل مرتبط با برنامه 
هسته ای ایران گفت وگو کرده است. این دیدار در 
پی نشست  سه جانبه ایران، چین و روسیه، روز 
جمعه در پکن درباره برنامه هسته ای ایران انجام 
شده است که با بیانیه مشترکی از سوی طرفین 
کرات همراه بود. در این بیانیه مطرح شد که  مذا
چین، ایران و روسیه، آخرین وضعیت موضوع 
هسته ای و رفع تحریم ها را به طور مفصل مورد 
بحث و بررسی قرار دادند. سه کشور بر ضرورت 
یک جانبه  غیرقانونی  تحریم های  تمامی  لغو 

کید کردند. تأ

ارتقای شفافیت در قانونگذاری
رئیس مرکز پژوهش های مجلس  با اشاره 
به اهمیت ارتقای شفافیت و افزایش مشارکت 
عمومی در فرآیند قانونگذاری، اظهارداشت: 
مرکز پژوهش های مجلس برای این مهم سکوی 
شفافیت و مشارکت مردمی را رونمایی و در اختیار 
مردم قرار داده است و در نخستین گام آن »طرح 
مجازات اقدامات غیرمجاز مرتبط با تجهیز کاوش 
کتشاف میراث فرهنگی« برای مشارکت مردمی  یا ا
به ویژه صاحبنظران و نخبگان، با این آدرس در 
اختیار قرار گرفته است که علاقمندان می توانند 
ح مشارکت داشته باشند.  در خصوص این طر
بابک نگاهداری، با بیان اینکه هیچ تصمیمی 
بدون نظر مردم کامل نیست، افزود: این سکوی 
نوین، بستری فراهم می کند که نظرات مردم، 
کز پژوهشی به طور ساختاریافته در  نخبگان و مرا
فرآیند بررسی طرح ها و لوایح نقش آفرین باشند. 

  امیررضا واعظ آشتیانی
 فعال سیاسی

خبــــر
ح کرد  محمد جعفر قائم پناه مطر

 آنتن دهی موبایل، کیفیت اینترنت و فیلترینگ
دلیل نارضایتی مردم تهران

آرمان ملی: معاون اجرایی رئیس جمهور روز شنبه در 
جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه استان تهران که با حضور 
رئیس جمهور در محل استانداری تهران برگزار شد، گفت: ما 
از دو هزار نفر از مردم استان تهران نظرسنجی داشتیم که 
اهم مشکلات استان تهران را اعلام کنند، در این نظر سنجی 
رضایتمندی مردم مورد سوال قرار گرفت در شبکه حمل و 
نقل عمومی ۴۵ درصد راضی بودند، ۳۳ درصد از امکانات 
آموزشی راضی بودند، ۳۳ درصد از وضعیت جوی، ۳۳ درصد 
از آب آشامیدنی و ۳0 درصد از وضعیت گردشگری راضی 
بودند و بیش ترین نارضایتی از آنتن دهی موبایل و اینترنت در 
استان تهران بود. محمد جعفر قائم پناه تصریح کرد: مهم ترین 
مشکلاتی که مردم تهران در پاسخ به سوالات نظرسنجی 
عنوان کردند، ۳۲ درصد درمورد ترافیک بود که باعث آلودگی 
هوا شده است، ۱۸ درصد پاسخگویان نیز از عدم ساماندهی 
اتباع خارجی و حدود ۱6 درصد از وضعیت مسکن و اجاره 
خانه ابراز نارضایتی کردند. قائم پناه ادامه داد: سه اقدامی که 
از نگاه مردم مهم بوده و خواستار حل آن بودند، حل مشکل 
آلودگی هوا، ترافیک، رسیدگی به ساخت و سازهای غیرقانونی 
بود، همچنین رسیدگی به بافت فرسوده، حل مشکلات 
کنترل بازار از دیگر خواسته های مورد توجه  اقتصادی و 
مردم بوده است که در این راستا ما هر هفته جلسه تنظیم 
بازار داریم و وضعیت بازار را رصد می کنیم. وی ادامه داد: در 
شهرستان های اطراف تهران بیش از 70 درصد مردم نسبت 
به تهران احساس نابرابری می کنند، ۸0 درصد مردم تهران 
مخالف فیلتر شدن شبکه های اجتماعی هستند، ۵۴ درصد 
مردم مشکلات را ناشی از تحریم و فشارهای خارجی می دانند 
و بقیه می گویند مدیریت دولت باید این مشکلات را حل کند، 
آنچه که مردم می گویند بحق است بخشی از این موضوعات 
مربوط به اقداماتی است که باید مدیریت شود. قائم پناه با 
کید بر اینکه براساس نتایج حاصل از این نظرسنجی، میزان  تا
امیدواری مردم نسبت به موفقیت دولت ۳0 درصد بوده 
است اظهار داشت: میزان محبوبیت رئیس دولت چهاردهم 
کنان  حدود 7۳ درصد بوده است، بیش از ۸7 درصد سا
تهران به ایرانی بودن خود افتخار می کنند. معاون اجرایی 
رئیس جمهور با بیان اینکه تهران شهر امیدها و رویاهاست، 
گذشته پرافتخار دارد و برای آینده اش باید تلاش کنیم، گفت: 
تهران با جمعیت ۱۴ میلیون و ۴00 هزار نفر، ۱7 درصد جمعیت 
کل کشور را در بر می گیرد این غیر از دو و نیم میلیون نفر اتباع 
خارجی است که در این استان زندگی می کنند، جمعیت 
شهرنشینی در استان تهران 9۴/6 درصد است، دومین شهر 
رتبه شهرنشینی را دارد و اولین شهر قم است، بزرگ ترین شهر 
تهران فیروزکوه و کوچک ترین شهرستان بهارستان است. 
قائم پناه ادامه داد: تهران، ۲9مین استان کشور از نظر وسعت 
خ تورم در  است، ۱۳ هزار و ۸۴۱ کیلومتر مربع وسعت دارد، نر
آذرماه ۱۴0۳، ۳۳/۱ بوده و در تهران ۳۲/0۳ بوده است درمورد 
نرخ مشارکت اقتصادی یعنی کسانی که بالای ۱۵ سال و شاغل 
خ  هستند یا نیستند ۴0/7 و رتبه ۱۸ را دارد. قائم پناه افزود: نر
بیکاری در کل کشور ۸/۱ درصد است که این عدد در استان 
تهران 6/7 و در شهر تهران ۴/۵ است، متوسط درآمد سالانه 
خانوار شهری در کل کشور ۲۵7 میلیون تومان و در تهران ۳۸۲ 

میلیون تومان است که رتبه اول در کشور را دارد. 

در  رئیس جمهور  ملی:  آرمان 
جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه 
استان تهران اظهار کرد: همه چیز 
باید توسط مدیران دیده شود و 
برای آنها برنامه ریزی داشته باشند. 
ساختمان های دولتی و مجلس در 
تهران مستقر و هر کدام از آنها در 
حال اداره کشور هستند اما برای 
مسعود  داریم.  مشکل  آن  اداره 
پزشکیان گفت: شوراهای شهر و 
روستا باید کمک کنند تا آموزش 
و ساخت مسکن در تهران توسعه 
یابد. شوراها و شهرداری ها نباید 
فقط دنبال گرفتن پول از مردم به 
ازای فروش زمین باشند بلکه باید 
به فکر آموزش و پرورش و تربیت 
در  تا  باشیم  هم  مردم  فرزندان 
آینده گرفتار انواع بزه های اجتماعی 
نشویم. وی یادآور شد: هر جایی 
که فضای آموزش ندارد باید اعلام 
مسئولیت  کارخانجات  شود. 
اجتماعی برای ساخت فضاهای 
اجتماعی و بهداشتی دارند و باید به 
وظایف شان عمل کنند. روش های 
باید  و  آموزشی هم مشکل دارد 
این مشکلات حل شود. واژه نخبه 
برای جوانان مان باید به نحوی 
وقتی  جوانان  که  شود  استفاده 
این عنوان را کسب کردند 90 درصد 
ج از  آنها میل به مهاجرت به خار
کشور پیدا نکنند. دانشکده های 
با  علمی  اقتصاد،  اجتماعی، 
می توانند  غ التحصیلانش  فار
تهران را اداره کنند، اما متاسفانه 
این استفاده انجام نمی شود. وی 
استان  ناترازی های  کرد:  کید  تا
تهران با این عزیزان قابل رفع است. 
با بگیر و ببند مشکلات اجتماعی 
تهران حل نمی شود. رئیس جمهور 

ادامه داد: از تهران به سراسر کشور 
راه آهن وجود دارد. می توان از مسیر 
راه آهن استفاده های دیگری کرد 
و مسافر و بار عبور داد. این کارها 
به دولت خیلی ربط ندارد بلکه 
باید بین شوراها و شهرداری ها و 
استانداری ها رابطه و پیوند بهتری 
انجام شود و دولت هم تسهیل گر 
این رابطه می شود. پزشکیان بیان 
کرد: با مشارکت ارکان اجتماعی و 
بسیاری  تهران  استان  مدیریتی 
در  است.  حل  قابل  مشکلات  از 
تهران با مشکل شدید ناترازی آب 
روبه رو هستیم. تهران را نمی شود 
با تانکر آب رسانی کرد، تهران با این 
شکل امکان زندگی ندارد. کمتر از 
ک کشور و بیش از  یک درصد خا
۲0 درصد جمعیت کشور در تهران 
متمرکز است. چگونه می توان این 
شهر را مدیریت کرد؟ عدم تراز بین 
منابع و مصارف یعنی عذاب خدا 
چون نعمت خدا را خراب کرده ایم. 

آب خالی  از حد چاه های  بیش 
از آب شده است و ۳6 سانتی متر 
فرونشست زمین در ورامین داریم. 
ک است در  این آمار بسیار خطرنا
ج از ایران وقتی  حالی که در خار
۲- ۳ سانتی متر فرونشست دارد، 
تشکیل  فوق العاده  جلسات 

می دهند. 
 همدلی، وحدت و انسجام

کرد: خطر  کید  رئیس جمهور تا
بیخ گوش تهران است، همه علما و 
دانشمندان باید دور هم بنشینند 
تا مشکلات تهران را با مشارکت و 
مشکلات  کنند.  حل  همراهی 
آموزش و پرورش، توسعه راه و آب 
توسعه  جلوی  و  شود  حل  باید 
گرفته شود.  باید  شهر به شدت 
نباید اجازه داد پروژه های جدید 
و بعد شهرداری ها  ساخته شود 
بروند تخریب کنند، از همان ابتدا 
جلوی این کار گرفته شود. بهترین 
تهران  کارشناسان در  و  مدیران 

در  مغزها  کثر  ا هستند.  متمرکز 
رشد  به  فرصت  و  هستند  تهران 
است.  نشده  داده  شهرستان ها 
گر تهران نتواند مشکلات خودش  ا
سایر  مشکلات  حل  کند،  حل  را 
شهرها غیرممکن است. وی ادامه 
داد: میانگین درآمد تهران بالاتر 
کندگی  پرا است.  کشور  بقیه  از 
جغرافیایی هم مشکل دارد و باید 
روی آن کار کرد. با تیم منطقه ای 
و  بهداشت  و  پرورش  و  آموزش 
کمک  درمان در استان تهران با 
شهرداری ها  و  شهر  شوراهای 
گر  ا کنیم.  حل  را  مشکلات  باید 
برای ساخت  زمین  شهرداری ها 
می توانیم  ما  بدهند،  مدرسه 
مدرسه  مردم  خودِ  مشارکت  با 
بسازیم. این زمین ها از قبل بوده 
کاربری داده اند  است، اما تغییر 
حالا باید کاربری های تغییر یافته را 
برگردانند. پزشکیان گفت: با عزم و 
اراده باید برگشت تا ناترازی ها را رفع 
کنیم. با همدلی، وحدت، انسجام 
و همراهی می توانیم مشکلات و 
ناترازی ها را رفع کنیم. وقتی بر سر 
یک راه هم نظر شدیم، همه باید 
متعهد به اجرای آن باشند. از وزرای 
نیرو، نفت، کشور و استانداری ها و 
شوراها تشکر می کنم چون مجبور 
در  شدیم.  خانگی  گاز  قطع  به 
روز   6 خصوص تعطیلی ها، فقط 
کمبود انرژی بود، بقیه  به دلیل 
نداشت  ربطی  آن  به  تعطیلی ها 
اما صنایع را بیشتر تعطیل کردیم 
نشود.  تکرار  که  داریم  تلاش  و 
یادآور  پایان  در  رئیس جمهور 
اختیارات  افزایش  موضوع  شد: 
استانداران را در هفته جاری تعیین 

می کنیم. 

رئیس جمهور: 

وببندمشکلاتاجتماعیتهرانحلنمیشود بابگیر
   خطر بیخ گوش تهران است

 از مطالبات ملت 
دست برنمی داریم 

»در  نوشت:  دولت  سخنگوی 
واپسین روزهای سالی بسر می بریم 
که بسیار سخت و پرتنش بود. سالی 
به  صهیونیستی  رژیم  تجاوز  با  که 
اجرای  ایران و سپس  کنسولگری 
از  یک«  صادق  »وعده  عملیات 
کشورمان  مسلح  نیروهای  سوی 
آغاز شد و در ادامه حوادث بزرگی را 
به دنبال داشت. فاطمه مهاجرانی 
ادامه داد: باید یادی کنیم از شهید 
که همانگونه  سیدابراهیم رئیسی 
که خودش دوست داشت در حال 
خدمت به مردم از این جهان رخت 
کارنامه ما در  بربست. وی افزود: 
که  همین مدت نشان داده است 
دست از مطالباتی که ملت به دنبال 
آنان است برنمی داریم. چه در زمینه 
قوانین  برخی  ابلاغ  برای  فشارها 
باشد، چه در مسأله رفع فیلترینگ 
 . یا حل مشکلات بین المللی کشور
ما از دورانی آمده ایم که خالص سازی 
گفت وگو،  نه  بود،  اصلی  معیار 
چنان  از  پس  وفاق.  یا  همراهی 
شرایطی، کاشته شدن بذر امید را 
باید قدر دانست و در سال پیش 

رو آن را به نهالی قدرتمند بدل کرد. 

 تحویل گزارش 
به رئیس جمهور

 پیشنهاد ترامپ 
کمه! کره یا محا مذا

بررسی  ویژه  کمیته  رئیس   
ناآرامی های ۱۴0۱ در خصوص ارائه 
گزارش کمیته ویژه بررسی ناآارامی ها 
داشت:  اظهار  رییس جمهور  به 
رییس جمهور  خدمت  که  گزارشی 
ارائه شده است اولا یک بخش آن 
حوادث  و  علل  ریشه یابی  درباره 
است.  بوده  ناآرامی ها  شکل گیری 
بخش دیگر آن مربوط به آسیب هایی 
و  مردم  به  که  است  مالی  و  جانی 
است.  شده  وارد  کن  اما و   نظام 
حسین مظفر گفت: بخش دیگری از 
آن هم مربوط به جبران خساراتی بوده 
که نظام اسلامی با نگاه رأفت به کسانی 
که در این حوادث آسیب دیده اند، 
خساراتی را پرداخت کرده که حدود 
هشتصد میلیارد تومان معادل هشت 
هزار میلیارد ریال است. وی افزود: 
همچنین دیدارها و ملاقات هایی با 
خسارت دیدگان صورت گرفته است 
و بازدیدها انجام گرفته است که این 
موارد نیز در گزارش مطرح شده است. 

کمیسیون  سابق  سخنگوی   
امنیت ملی مجلس با اشاره به موضع 
کره با  صریح رهبری در خصوص مذا
آمریکا، بیان کرد: ایران به هیچ وجه 
در هیچ عرصه ای و با هیچ کشوری 
کره  کره نیست. اهل مذا مخالف مذا
هستیم. بلد  را  کره  مذا و   هستیم 
 محمود عباسی زاده مشکینی گفت: 
داریم.  پر  دست  کره  مذا برای  ما 
کره را نیز رعایت می کنیم.  اخلاق مذا
کره را بلد هستیم و بر  ملزومات مذا
آنچه  اما  هستیم،  مسلط  آن  روی 
آمریکایی ها به ما پیشنهاد می کنند 
کمه و حتی  کره نیست، بلکه محا مذا
کمه است. آمریکایی ها  بدتر از محا
متهم  جایگاه  در  را  ما  می خواهند 
قرار دهند و خود در جایگاه مدعی 
بنشینند. خود را در جایگاه مدعی، 
و  دهنده  حکم  کننده،  قضاوت 
کننده حکم می بینند. وی اظهار  اجرا
کمه  کرد: پیشنهاد آمریکایی از محا

بدتر است. 

»آرمان ملی« دلایل گرانی ارز را بازخوانی می کند

گروکشی بر سر دلارهای صادراتی
   آذری جهرمی: نقش ذی نفعان که پرچم دار رفع ناترازی ها شده اند بررسی شود

اسقایی:  احسان  ملی-  آرمان    
که بسیاری از مردم، تحریم ها را  در حالی 
عاملی برای فشار اقتصادی می دانند، برای 
برخی این شرایط به فرصتی طلایی برای 
سودجویی تبدیل شده است. نوسانات 
را  گروهی   ، اخیر سال های  در  ارز  خ  نر
فشار  حال،  عین  در  و  کرده  ثروتمندتر 
اقتصادی بر معیشت مردم را افزایش داده 
آمریکا،  است. ایران، باوجود تحریم های 
همچنان از منابع صادراتی مهمی برخوردار 
است. یکی از حوزه های اصلی صادرات، 
سوی  از  که  است  پتروشیمی  محصولات 
بین المللی  بازارهای  به  خصوصی  بخش 
 ، عرضه می شود. این صادرات برای کشور
دلارهای قابل توجهی به همراه دارد. اما 
مسئله اینجاست که بخش عمده ای از این 
ارزها، به جای ورود به چرخه رسمی اقتصاد، 
می ماند.  باقی  صادرکنندگان  اختیار  در 
دولت که به دلیل محدودیت های ناشی از 
تحریم ها، با کمبود منابع ارزی مواجه است، 
به دلارهای صادرکنندگان نیاز دارد. از این رو، 
سیاستی مشابه الگوی اقتصادی چین را در 
پیش گرفته است: دولت از صادرکنندگان 
می خواهد که ارز خود را البته با قیمتی بالاتر 
خ رسمی در اختیار آن قرار دهند یا به  از نر
بازار عرضه کنند. بخشی از این دلارها نیز 
از طریق شرکت های مادر تخصصی برای 
اولیه همان صنایع مصرف  واردات مواد 
مدلی،  چنین  اجرای  با  چین  می شود. 
توانسته است ذخایر ارزی خود را افزایش 
دهد، ارزش یوان را در برابر دلار تثبیت کند 
و از این طریق، اقتصاد صادرات محور خود 
را تقویت کند. اما در ایران، اجرای نادرست 
داشته  معکوس  نتیجه ای  سیاست،  این 
است. صادرکنندگان، تمایلی به عرضه ارز 
خود ندارند و تنها زمانی حاضر به همکاری 
خ دلار در بازار آزاد افزایش  می شوند که نر
کند. این چانه زنی های پشت پرده،  پیدا 
خ ارز  گهانی نر یکی از عوامل جهش های نا
در کشور است. به عبارت دیگر برای کسانی 
که دلارهای حاصل از صادرات را در اختیار 
دارند، بهتر است قیمت ارز بالاتر برود و آنها 

دلار را گرانتر به بازار تحویل دهند.
 فشار بر دولت 

 در ماه های اخیر، در جریان استیضاح وزیر 
اقتصاد و برخی میزگردهای رسانه ای درباره 
نوسانات ارزی، اطلاعاتی به سطح جامعه 
کشیده شد که قبلا مورد توجه قرار نگرفته 

بود و نشان می داد که دولت و صادرکنندگان 
، به توافق هایی رسیده   خ ارز درخصوص نر
منابع  تأمین  برای  دولت  هرچند  بودند. 
ارزی خود ناچار به تعامل با صادرکنندگان 
کی از آن است که برخی  است، اما شواهد حا
تولیدکنندگان، حتی از سطوح بالای نظام 
خ ارز افزایش  نیز درخواست کرده اند که نر
تولیدی  بزرگ  انجمن  ده  به تازگی،  یابد. 
، در نامه ای به رهبر معظم انقلاب، از  کشور
سیاست های بانک مرکزی در سرکوب نرخ ارز 
صادراتی و انتشار گواهی سپرده ۳0 درصدی 
که شامل  کرده اند. این انجمن ها  انتقاد 
فولاد، سنگ آهن، پتروشیمی، پالایش نفت، 
پلیمر، آلومینیوم، سرب و روی، مس، نساجی 
و صنعت کفش هستند، معتقدند که فروش 
خ نیمایی، که پایین تر از  ارز صادراتی به نر
خ ارز آزاد است، صادرکنندگان را مجازات  نر
و واردکنندگان را تشویق می کند. این گروه ها 
هشدار داده اند که چنین سیاست هایی، 
تضعیف  سرمایه گذاری،  کاهش  موجب 
توان رقابتی تولیدکنندگان ایرانی و کاهش 
سهم ایران در بازارهای صادراتی خواهد 
شد. در واقع، خواسته اصلی این انجمن ها، 
نیما،  سامانه  در  ارز  خ  نر »واقعی سازی« 
مطابق با نظام شناور مدیریت شده است تا 

منافع تولیدکنندگان حفظ شود.
 دلارهای صادراتی

از  یکی  به  صادراتی  دلارهای  بازگشت   
فرازهای مهم اقتصاد سیاسی اخیر تبدیل 
شده است. رهبر انقلاب در دیدار اخیر خود 
دولت  در  که  فرمودند  کشور  مسئولان  با 
شهید ابراهیم رئیسی خودداری صاحبان 
، چگونه به  دلارهای صادراتی از تحویل ارز

تهیه گزارش های پوچ و مهمل ختم شد و 
گر سخنان رهبر انقلاب نبود، کمتر کسی  ا
متوجه عمق ماجرا شده بود. موضوع الزام 
شرکت های بزرگ صاحب دلارهای صادراتی 
به انجام کارهای بزرگ و نتیجه ای که از آن 
کنش آذری جهرمی را هم به  حاصل شد، وا
دنبال داشته است. وزیر ارتباطات دولت 
دوم روحانی در کانال تلگرامی خود نوشته 
است: ای کاش نقش ذی نفعانِ گروه هایی که 
پرچم دار رفع ناترازی ها شده اند و به دنبال 
اخذ پروژه های عظیم از دولت هستند، در 
ایجاد و تشدید این مشکل بررسی شود. وی 
کید کرده است که پروژه بگیران از دولت،  تا

ارزخواران و ارزبگیران را معرفی کنید! 
؟  احتکار یا انتظار

ح  مطر میان  این  در  که  مهمی  مسئله 
که  که صادرکنندگانی  می شود، این است 
از  پس  بودند،  ارز  خ  نر افزایش  خواستار 
، آیا ارزهای خود را به کشور  رشد قیمت دلار
گر چنین بوده، پس چرا قیمت  بازگرداندند؟ ا
ارز در بازار آزاد بیش از میزان پیش بینی شده 
افزایش یافت؟ این اتفاق نشان می دهد 
صادرکنندگان،  از  بسیاری  احتمالاً  که 
دلارهای خود را به کشور نیاورده اند و منتظر 
جهش های بعدی نرخ ارز هستند تا بتوانند 
ارز خود را با قیمت بالاتری بفروشند. این 
، به ویژه در شرایطی که فشارهای آمریکا  رفتار
بر فروش نفت ایران افزایش یافته است، 
کشور  می تواند تأثیرات مخربی بر اقتصاد 

داشته باشد.
 تحریم های سودآور

می دهد  نشان  رخدادها  این  مجموع 
که تحریم، برای برخی نه تنها یک تهدید 
کسب  برای  طلایی  فرصتی  بلکه  نیست، 
خ ارز  سودهای هنگفت است. هر بار که نر
بادآورده ای  ثروت های  می یابد،  افزایش 
نه تنها  که  می شود  خاص  گروهی  نصیب 
تلاشی برای رفع تحریم ها نمی کنند، بلکه 
ممکن است خود از جمله موانع اصلی در 
مسیر آن باشند. در چنین فضایی، مخالفت 
کرات برای رفع تحریم ها، نه فقط یک  با مذا
موضع گیری سیاسی، بلکه در برخی موارد، 
دفاع از منافع اقتصادی کسانی است که از 
آشفتگی بازار ارز بیشترین سود را می برند. 
که آیا همه  ح است  این پرسش مهم مطر
مخالفان لغو تحریم ها، واقعاً دغدغه منافع 
ملی دارند یا اینکه برخی، ادامه این وضعیت 

را به نفع خود می دانند؟


